ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER / MAIO 2015
Aos 07 dias do mês de MAIO do ano de 2015, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião
ordinária da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na
concessionária RIO HARLEY-DAVIDSON.

I – PRESENÇAS – Estavam presentes a reunião:

LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; ARTUR ALBUQUERQUE – Diretor do Chapter,
JERONYMO MAIA – Diretor Assistente, NASSAR JUNIOR – Head Road Captain, MARCUS PAULLUS
– Tesoureiro / Road Captain, RICARDO KREILI – Road Captain, MARCIO ALMEIDA – Road Captain,
ROBERTO CORÉ – Road Captain, ROMEU BÉZE – Road Captain, MARCO BROLLO – Road Captain,
LUCIANO GONÇALVES – Road Captain, MARCUS FEURY – Road Captain, AFONSO
RADELSBERGER – Road Captain, SILAS HERDY – Road Captain, EDUARDO DE OLIVEIRA – Road
Captain, OSVALDO JUNIOR – Road Captain, KÁTIA PERELBERG – LOH Officer / Road Captain,
RENATO PEREIRA – Secretário do Chapter e CARLOS ROOSVELT, Gerente de Pós-Venda.

Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes registros:

II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)

1. CARTA DIRETOR RIO HD – Foi lida pelo Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO, uma carta do
Diretor da Rio HD, PAULO SIMÕES FILHO, sobre os motivos que impossibilitaram o seu
comparecimento a reunião.

2. HOG RALLY – Foi informado ao Gerente do Chapter, LUIZ AFFONSO, pela Equipe de RC que
conduziu o Trem do HOG Rio para Caldas Novas sobre a excelência das estruturas de apoio
(Carro de Apoio com Reboque do HOG e outras facilidades) e a participação de representantes
dos Concessionários Patrocinadores dos vários Chapters presentes. Na oportunidade, foram
relatados vários comentários de membros do HOG Rio sobre o constrangimento de constatar
que a IMAGEM do apoio carioca não correspondia a importância do RIO DE JANEIRO CHAPTER e
nem a liderança em vendas da RIO HARLEY-DAVIDSON. Foi elogiada a Equipe do Carro de Apoio,
que trabalhou durante todo o deslocamento em sintonia com a Equipe de RC, utilizando o Rádio
PX, e foi extremamente útil na emergência de saúde do PHD Brollo, que passou muito mal e sem
condições de pilotar, no retorno da viagem.

3. CARRO DE APOIO (REBOQUE) – Foi informado pelo Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS,
que as observações e sugestões apresentadas serão levadas ao Diretor da Rio HD, PAULO
SIMÕES, a fim de que seja implementada uma solução definitiva.

4. KIT PATCHES HOG RIO - Foi informado pelo Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, que
está em andamento uma solução para que a Rio HD possa disponibilizar o material necessário.

5. DIA DAS MÃES - Foi informado pelo Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, que as
COMEMORAÇÕES providenciadas pela Rio HD serão realizadas no dia 09MAIO, junto com o CAFÉ
COM ROCK, e constará da apresentação de uma Banda de Rock Feminina, Café Especial, Presente
Surpresa, sorteio de Clínica de Beleza.

III - PROGRAMAÇÃO B&V / F

1. BANCO DE SUGESTÕES - Foram relacionadas as sugestões passíveis de integrarem as
programações futuras.

DATA PARTIDA EVENTO / ENCONTRO (DISTÂNCIA = I + V)
MAR  VIAGEM INTERNACIONAL – ENCUENTRO HARLEY MENDOZA
ABR  HOG RALLY – CALDAS NOVAS
JUN THU (04/05/06) B&F IRIRI – ES / PHD BIKE WEEK / 1.000 KM
JUN FRI (12/13/14) B&F PIRASSUNUNGA – SP / FEST JUNINA (AFA / FAYS) / 1.300 KM
JUN FRI (26/27/28) B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST / 500 KM

JUN  WORLD RIDE DAYS (HOG RIO CHALLENGE)
JUL ??? B&V CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES / 400 KM
JUL ??? B&F BRASÍLIA MOTO CAPITAL / 2.400 KM
JUL ??? B&V MACAÉ KM 171 BR 101 / REST. CAIPIRA DA SERRA (PHD O.J.)
JUL ??? B&F CARANGOLA – MG / EXPOSIÇÁO AGRO PECUÁRIA / 800 KM
AGO 01 (B&V) B&V DEODORO – RJ / ANIVERSARIO I D. E. (GEN. RAMOS)
AGO 15 11º ANIVERSÁRIO DO HOG RIO
AGO ??? B&F PENEDO – RJ (PENEDO BIKE FEST) / 500 KM
AGO ??? B&F ENCONTRO INTERNACIONAL PHD BLUMENAU
07SET SEXTA REGIONAL HOG RALLY (OFICIAL HDB?)– HOTEL FURNAS PARK
18SET SEXTA ROCK'N ROAD CABO FRIO 2015 - II PHD FESTIVAL
OUT 07 - 12 B&F SÃO PAULO – SALÃO DUAS RODAS
DEZ 12 HOG RIO FEST 2015
DEZ 19 NATAL SOLIDÁRIO – CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DE PRESENTES
  B&F BELO HORIZONTE – MG/ INHOTIM (HOG BH) / 900 KM

b. PROPOSTA PARA O MÊS DE JUNHO

Foi consolidada a programação de atividades do HOG Rio, que será publicada, oportunamente.

IV - PROJETOS

1. EM ANDAMENTO

ABRIL - MATÉRIA PARA A REVISTA HOG – o Diretor do HOG Rio, ARTUR ALBUQUERQUE,
enviou Textos e Fotografias da PRIMEIRA VIAGEM OFICIAL E INTERNACIONAL DO HOG
RIO (BRASIL / ARGENTINA / CHILE / URUGUAI), como sugestão de matéria a ser publicada na
REVISTA HOG.

2. AGENDA FUTURA

JUNHO - WORLD RIDE DAYS (WRD)
O WRD é um evento mundial da HDMC e acontece em toda última segunda-feira de JUNHO,
gerando uma classificação mundial entre os países com base nas quilometragens rodadas. Em
alguns países como o Brasil, o evento abrange o DOMINGO. Em 2014, o BRASIL ficou em 3º
Lugar. Em 2015, a Rio HD e o HOG Rio vão implementar o HOG RIO CHALLENGE, que
constará de uma PROVA DE RESISTENCIA, tipo IRON BUTT, com circuitos predefinidos
e liderados pelos RC do HOG Rio, a fim de que o Brasil ascenda ao 2o lugar ou
transferirá o B&V de Sábado 27Jun para Domingo 28Jun, a fim de que o Rio de Janeiro
possa pontuar mais para o BRASIL.

SETEMBRO - ROCK`N ROAD CABO FRIO - PHD FESTIVAL 2015 – Foram definidos pela
Prefeitura os dias 18/19/20 SET para a realização do evento. Durante o mês de maio, será
marcada uma reunião com a PREFEITURA DE CABO FRIO, a fim de definir o FORMATO do evento,
as AÇÕES a serem realizadas e as COMPETÊNCIAS de responsabilidade para as partes envolvidas
– PREFEITURA / RIO HD / HOG RIO / PARCEIROS.

DEZEMBRO - HOG RIO FEST 2015 – O Diretor Assistente, PHD JERONYMO MAIA, coordenador
do evento, informou que o espaço NAILIA BY RIO já está reservado no 12 DEZ para o HOG Rio.

DEZEMBRO - NATAL SOLIDÁRIO 2015 – Conforme observações e sugestões apresentada ao
HOG Rio, um novo formato de evento será definido (livros, carrocinhas de algodão doce, pipocas
etc?) e o Coordenador PHD MARCUS FLEURY ajustará com colaborador PHD CARMELO o que
será submetido a aprovação do pároco da Igreja Nossa Senhora da Penha.

V - ROAD CAPITAN – OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS (HEAD ROAD CAPTAIN)

1. BRIEFING
a. Está mantido como procedimento padrão a forma de passagem de todos os Trens do HOG no
PEDÁGIO DA LINHA AMARELA: passarão em UMA SÓ CANCELA, que é a da EXTREMA
ESQUERDA e farão o ALINHAMENTO, na pista, imediatamente após a passagem da cancela, a
fim de possibilitar maior SEGURANÇA.
b. Deverá ser feito o ALINHAMENTO (parado ou em movimento) após cada PARADA /
OBSTÁCULO (Saída de Postos de Gasolina, Saída de Restaurantes, Ultrapassagens de Caminhões,
Ultrapassagens de Quebra-molas etc)
b. Em princípio, os novos RC serão escalados para liderar os B&V e os RC mais experientes
serão escalados como VO.

2. DEBRIEFING
a. Como a principal função do RC é MINIMIZAR RISCOS para o Trem, recomenda-se a todos RC
SE INFORMAR SOBRE O TRAJETO DO PASSEIO PARA O QUAL ESTEJA ESCALADO, a fim de não
comprometer a segurança do trem.

3. SATISFAÇÃO DO CLIENTE – Sobre o último B&V, por ser muito importante as críticas
construtivas apresentadas, prestamos à Rio HD os seguintes esclarecimentos:
“A fim de melhorar o grau de satisfação do cliente e atenuar a defasagem de conhecimentos
pertinentes, o HOG Rio definiu um PROTOCOLO para a CONDUÇÃO DOS TRENS, que são
disponibilizados a todos os Proprietários de Harley-Davidson (PHD) - MÓDULOS DE
PILOTAGEM DEFENSIVA (M1 / M2 / PSE) - buscando PADRONIZAR ATITUDES E
PROCEDIMENTOS, que visam MINIMIZAR OS RISCOS na estrada.
Além de obedecerem ao PROTOCOLO padronizado por esses Módulos, que tratam de como
PARTICIPAR EM TRENS DE HD (M1) e de como CONDUZIR TRENS DE HD (M2), além dos
PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA, os ROAD CAPTAINS DO HOG são constantemente
admoestados a melhorarem suas performances, durante os DEBRIEFINGS pessoais ou gerais
(Reunião da Diretoria) sobre os B&V e B&F realizados.”
Á título de colaboração, foi sugerida as seguintes perguntas para serem inclusas na PESQUISA
DE SATISFAÇÃO:
a. Há quanto tempo utiliza regularmente uma motocicleta?
b. Há quanto tempo utiliza regularmente uma HARLEY-DAVIDSON?
c. Qual a sua utilização média mensal da sua HD, em quilometragem?
d. Você já participou dos MÓDULOS DE PILOTAGEM DEFENSIVA promovidos pelo HOG Rio, na
Rio Harley-Davidson?
e. As informações explanadas nos MÓDULOS DE PILOTAGEM DEFENSIVA foram importantes e
úteis para você?
Assim, a Rio HD terá mais subsídios para analisar as críticas com mais propriedade.

VI - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR (SECRETÁRIO DO HOG)

1. COMPROMISSO DO RC

“É MANDATÓRIO QUE TODO RC MANTENHA A CONSCIÊNCIA DE QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN DEVERÁ SER CONSTANTEMENTE RATIFICADA PELA PROGRESSIVA CONFIANÇA DOS
HARLEIROS A SER CULTIVADA NA ESTRADA, ASSIM COMO A COMPETÊNCIA EM MINIMIZAR
RISCOS SERÁ ADQUIRIDA COM A EXPERIÊNCIA, O COMPROMETIMENTO E A HUMILDADE DE
ACEITAR QUE TODO MOTOCICLISTA ESTÁ EM PERMANENTE APRENDIZADO.”

a. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Sem alteração.

b. CERTIFICAÇÃO DE LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR (LOH NAV) - Sem alteração.

VII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS

1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DE H-D) - Sem
alteração.

O Secretário do HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram da 4º WORKSHOP DE
PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTTICIPAR EM TRENS DE HD), realizado em 30 DE
ABRIL DE 2015, às 19:30h, na Rio Harley, tendo como Facilitador o Road Captain ARTUR
ALBUQUERQUE, com a assistência da Rio Harley-Davidson, na pessoa do RENATO PEREIRA,
Secretário do HOG Rio, dos membros da Equipe de Diretoria do HOG Rio, ROMEU BEZE,
JERONYMO MAIA e com a participação dos PHD: ERNESTO MARTINS P. CORTE REAL NETO;  LUIZ
PAULO DA SILVA REGO;  CARLOS HENRIQUE XERFAN;  FLAVIA XERFAN;  LUÍS FERNANDO
TONNELI; DEBBIE ASH; CARLOS BERTOLO SILVA;  CRISTIANE MELLO DE MIRANDA
SILVA;  GUILHERME CHAFFIN;  RODRIGO PRATES;  ROGÉRIO RESENDE BRAGA;  CARLOS
MAGNO VENCESLAU JUNIOR;  MANOEL ALVES DE SOUSA FILHO; RODRIGO FAVONI;  EDUARDO
FERNANDES DE SOUZA;  ANDRÉ LUIZ DE CASTRO COSTA;  DURVAL DIAS PESSANHA;  ROBERTA
MOURA;  VICTOR DANIEL WALL;  LEONARDO CAPISTRANO MURICY;  ALEXANDRE BARBOSA
MATTOS;  JORGE SOARES GOMES;  JULIO CÉSAR MORAES;  HERMES DE SOUZA
PASSOS;  SAMUEL LIMA NETO;  EUCLIDES MELO;  PAUL BARROW.

2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 2 (CONDUZIR TRENS DE H-D) - Sem alteração.

3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO PSE (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA) -
Sem alteração.

VIII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA

1. TESOURARIA - O PHD MARCUS PAULLUS, Tesoureiro do HOG Rio, informou:

a. O SALDO FINANCEIRO DISPONÍVEL no último dia do mês anterior foi de R$ 2. 665,00 (DOIS
MIL SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).

b. A EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO no mês corrente é R$ 1.500,00 (HUM MIL E
QUINHENTOS REIAS) como resultado das inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês
corrente.

c. Não há COMPROMISSOS PENDENTES para os meses corrente e futuros.

2. MERCHANDISING - O PHD MARCUS FLEURY informou encontra-se sob sua responsabilidade
o seguinte material:

a. 74 (SETENTA E QUATRO) CAMISAS BTBW, correspondendo ao valor de R$ 6.100,00 (SEIS MIL
E CEM REAIS);

b. 16 (DEZESSEIS) PATCHES ROAD CAPTAIN, correspondendo ao valor de R$ 360,00
(TREZENTOS E SESSENTA REAIS);

c. 15 (QUINZE) PATCHES LOH, correspondendo ao valor de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS);

3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se
encontram sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:

a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios;
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio
c. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
d. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
e. 07 (Sete) Colete de Trânsito HD;
f. 01 (Um) Kit de RADIO PX para o CARRO DE APOIO; e
g. 02 (Pares) Intercomunicadores G9 CARDO.

Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor ofereceu a palavra
a cada membro do HOG presente e deu a reunião por encerrada, informando que a presente
ATA será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG Rio Chapter” para verificação; e

posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para registro e divulgação, conforme
previsto na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter. Artur Albuquerque –
Diretor do Chapter; Jeronymo Maia – Diretor Assistente; Nassar Junior – Head Road Captain.